
 

 

 

     

PRIMERA EVALUACION. LICENCIATURA EN CIENCIAS JURIDICAS- Ciclo II 2013 

Primer año/plan 2007 Año Grupos/    Mañana Grupos-Tarde Fecha           Diferido 
Ética Jurídica I A,B,C,D 9:30 -11:30am. E 

F,G 

12:30-2:30 am 

5:00-7:00pm 

06/septiemb. 

 

 

10/septiem. 

 

11/septiemb. 

 

14/septiemb. 

 

17/septiemb 

16/09 

 

 

18/09 

 

20/09 

 

23/09 

 

25/09 

Fundam. Sociol. y Econ. del Dcho I A.B.C,D 9:30 – 11:30 am.  E 

F,G 

12:30-2:30am 

5:00-7:00pm 

Introduc. a la Investigac. Social II I A,B,C,D 9:30-11:30am. E 

F,G 

12:30- 2:30 am. 

5:00-7:00pm 

Teoría del Estado I 

 

A;B;C,D 

 

10:03am12:30pm. 

 

E,  

F.G 

1:00- 3:00pm. 

1:00-3:00pm. 

Introducción Al Estudio del Dcho. II I A,B,C,D 9:30-11:30am E, 

F,G, 

2:30-2:30pm 

5:00-7:00pm 

Segundo a Cuarto año-Plan 2007        

     

 

07/09 

 

 

 

17/09. 

 

 

Derecho Civil: Obligaciones II 

 

A,B,C, 8:00-10:00am. 

 

D,  

E.F 

 1:00-3:00pm 

3:00-5:00pm. 

Derecho Civil: Sucesiones III A,B,C,D 

 

 8:00- 10:00am. 

 

E, 

F,G 

1:00-3:00pm. 

3:00-5:00 pm 

Derecho Mercantil II IV 

 

A,B, 

 

8:00-10:00am. 

 

C 

D,E 

1:00- 3:00pm 

3:00-5:00 pm 

 

Derecho Constitucional II II 

 

A,B,C, 

 

7:00-9:00am 

. 

D, 

E,F, 

12:30-2:30pm 

5:00-7:00pm 
 

    09/09 

 

18/09 

Derecho Administrativo Financiero III 

 

A,B,C,D 

 

7:00-9:00am 

 

F,G 5:00-7:00pm. 

Derecho Municipal IV A,B 

 

7:00-9:00am. C 

D,E 

12:30-2.30pm 

5:00-7:00pm. 

Derecho Procesal de Familia II 

 

A,B,C, 

 

7:00-9:00am. 

. 

D 

E, F, 

12:30-2:30pm 

5:00-7:00pm 
 

 

11/09 

 

 

  19/09 Derecho Laboral II 

 

III 

 

A,B,C,D 

 

700-9:00am. 

 

E, 

F,G 

12:40-2:30pm. 

5:00-7:00pm 

Derecho Internacional Público 
 

IV A,B, 

 

7:00-9:00am. 

. 

C 

D,E 

 

12:30-2:30pm 

5:00-7:00Pm 

 

Derecho Procesal  I II 

 

A,B,C, 

 

7:00-9:00am 

 

D 

E,F 

12:30-2:30p.m 

5:00-7:00pm. 
 

13/09 

 

 

23/09 Derecho Procesa l III III 

 

A,B,C,D 

 

7:00-9:00am. 

 

 F,G 5:00-7:00pm. 

Derecho Registral IV A,B, 7:00-9:00am. 

 

C 

D,E, 

12:30-2:30pm. 

5:00-7:00pm. 

Derecho Penal II  II A,B,C 

D 

7:00- 9:00am 

12:30-2:30Pm. 

E,F 5:00-7:0pm.  

 

16/09 

 

 

 

24/09 
Derecho Procesal Penal II  III A,B,C,D 7:00-9:00am. E, 

F,G 

12:30-2:30pm 

5:00-7:00pm. 

Criminología IV A,B 

C 

7:00- 9:00am 

12:30-md2:30pm 

D,E 5:00-7:00pm 

Quinto año 2007 

Curso Espec. de Derecho Procesal 

 

V 

 

B,C 

 

 

5:00- 7:00pm 

-  

- 

 

06/09 

 

 

18/09 

Dcho. Penal Económico 

Dcho. Bancario Bursátil 

V D; 

E 

 

 3:00-5:00 pm 

 3:00-5:00pm. 

- - 07/09 18/09 

Filosofía del Derecho 

Derecho Procesal  Constitucional 

 

V 

A, 

A 

  2:30-4:30pm 

2:30-4:30pm. 

 

B,C,D, 

B,C,D,E 

5:00-7:00pm 

5:00-7:00p.m 

09/09 

11/09 

 

 

20/09 

23/09 

Investigación Jurídica 

Mecanismos de Protec. De los Derecho 

Humanos 

 

V 

A, 

D,E 

5:00-7:00: pm. 

5:00-7:00 pm. 

- 

- 

- 

- 

12/09 

13/09 

24/09 

24/09 

Ejercicio Y Practica Notarial y Registral 

Curso Especial de Dcho. Penal 

Interpretación y Argumentac. Juridica 

Invest. Científica del Delito 

Derecho de Consumidores 

 

V 

E 

A, 

A,D 

B 

B,C 

3:00-5:00pm. 

3:00-5:00 pm. 

5:00-7:00opm 

5:00-/.00pm 

5:00-7:00pm. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

14/09 

14/09 

16/12 

16/09 

17/09 

25/09 

25/09 

26/09 

26/09 

27/09 

 

Semanario informativo de la Facultad de Jurisprudencia y Ciencias Sociales. Universidad de El Salvador.  S.S.  3 de septiembre de 2013 



Primera   Evaluación Ciclo II - 2013         Lic. en Relaciones Internacionales 

 

  

 

 
 

Primero a Quinto año- 

Plan 2005-2010 

 

Nivel 

 

Maña 

na 

 

Horario 

 

Tarde Horario  

Cultura e Identidad Nacional I 

 

1-2-3 

 

7: a 9:00am 

 

4 

 

5:00-7:pm  

06/09 

 

10/09 

 

 

12/09 

 

14/09 

Métodos y Técnicas de Investigación I 

 

1-2-3 

 

7:00-

9:00am 

 

4 

 

5:00-7:00pm 

Fundamentos de Economía II I 

 
1-2-3 

 

7:00-

9:00am 

 

      4 5:00-7:00pm 

 

Introducción a las RR.II. I 

 
1-2-3 

 

8: 00a 

10:00 am 
3 1:00-3:00pm 

Teoría del Est. Y Sist. Const. Salvad. I 1-2-3 7:00-

9:00am 
4 5:00-7:00pm. 17/09 

Realidad  Política de El Salv. 

Y CA. 

   II 1,2, 3 

 

10:30-

12:30am 
4 1:00-3:00pm  

 

 

 

07/09 

 

Desarro. Econom. Y Medioambiente  

 

III 1 10:00-

12:30m 

    2-3 

 

1:00m- 3:00pm. 

 

Dchos. Humanos y D. Intern. Human 

 

IV 

 
1 

 

8:30-

10:30am 

 

2 

 

1:00-3:00pm. 

 

Seminario s/Problem.Jurídic.Internac V 1 8:30- 

10:30am. 

2 

 

1.00- 3:00pm 

Globalización y Libre Comercio II 

 
1-23 

 

9:30 a 

11:30a.m. 

 

4 5:00-7:00pm  

 

 

09/09 

 

 

 

 

 

 

 

Manejo de Crisis Solución y Transf. de 

Conflictos 

II 1,2 9:30-

11:30am 
3 

 

  5:00-7:00pm 

Inglés II II 1- 7:00. 

9:00am 

 

     2 

 

5:00-7:00pm 

 

Inglés IV III 1- 7:00-

9:00am 

2 

 

5:00- 

7:00pm 

Economía de El Salvador  II 1-2-3 9:30-

11:30am 
4 5:00-7:00pm  

 

 

 

11/09 

 

 

 

 

Integración Centroamericana  III 1 7:00-

9:00am 

2 

3 

 

2:30-4:30 

5:00-7:00pm 

Mercadotecnia Internacional IV 1, 9:30-

11:30am 
2 5:00-7:00pm 

Taller de Cooperación y Proyectos  1 7:00-

9:00am 
2 5:00-7:00pm. 

Historia de las RR.II II 1-2-3 9:30-

11:00am 

4 5:00-7:00pm  

 

 

13/09 
Política  Ext.en el Contin.Americano III 1-2 9:30-

11:30am 

    3 

 

5:00-7:00pm 

Ejec.Monitoreo y Evaluc.de Proyect. IV 1 7:00-

9:00am 

2 

 

5:00-7:00pm 

Seminario sobre RR.II. V 1 7:00-

9:00am 

2 5:00-7:00pm. 

Instituciones e Instrumentos   

De Dcho. Int. Público 

   II 1-2-3 

 

9:30-

11:30am 

 

4 5:00-7:0pm  

 

 

16/09 Dcho. Diplomar Consular II 1-2 9:30-

11:30am 

3 5:00-7:00pm 

Dcho.  Económico Internacional III 1-2 7: 00-

9.00am 

2 

 

5:00-7:00pm. 

Directorio 

Ing. Roberto Nieto Lovo  

RECTOR 

JUNTA DIRECTIVA  

Dr. Julio Olivo Granadino 

D e c a n o  

Lic. Donaldo Sosa Preza  

Vicedecano 

Lic. Oscar Rivera Morales  

S e c r e t a r i o 

Representantes Docentes  

Propietarios: 

Lic. Reinerio Carranza.   

Lic.  Luis Eduardo Ayala  

Suplentes: 

Dr. Edgardo Herrera 

Representantes 

Profesionales no docente:  

Lic. Edgar Márquez 

Lic. Jaime Gómez  M. 

Representantes 

Estudiantiles 

Propietarios: 

Br. Beatriz Carpio 

Br. Roxana Lizbeth García 

Suplentes: 

Br. Javier López 

 Br. Mónica Larín López 

DIRECTORES DE 

ESCUELA 

Dra. Evelyn Farfán Mata. 

Directora Escuela de 

Ciencias Jurídicas 

 Director Escuela de 

Relaciones RRII 

JEFES DE 

DEPARTAMENTO 

 Derecho Penal 

Lic. Francisco Granados 

 Dcho. Privado y Procesal 

Lic. Jorge Alonso Beltrán  

CC. Políticas y Sociales 

Lic. Erick Napoleón López  

Derecho Público 

Lic. Hugo Pineda 

JEFES DE UNIDAD 

MsC. Juan José Castro 

Socorro Jurídico 

Lic. Reinaldo Chávez 

Proyección Social 

Ing.  Danny  W. Gutiérrez 

Administración Académica 

Lic. Alma Dinora Aguirre 

Planificación 

Lic. Magdalena Morales 

Seminario de Graduación 

 Luis Mármol 

Administración Financiera 

Alejandrina Martínez  

Jefa de Biblioteca 

Serafín López Chicas 

Servicios Generales 

Licda. Mercedes A. Montes 

 Comunicaciones 

Ing. René Mauricio Mejía 

 Cultura y Comunicaciones 

 

 

Facultad de Derecho participará en el Debate Estudiantil Universitario  

 La Universidad de El Salvador, UES., estará  representada  por la Facultad de Jurisprudencia y CC.SS., en el 

concurso: “Debate Estudiantil Universitario 2013”, que promueve el Ministerio de Relaciones Exteriores; a 

través de  un equipo de estudiantes de la licenciatura de Ciencias Jurídicas y Relaciones Internacionales.   

  La tesis a debatir o plantear es: “¿Es el voto desde el exterior, una herramienta para garantizar mayor 

representatividad democrática en la elección de los gobernantes?”;  la primera participación está programada 

para el  17 septiembre, y se tendrá como contendiente a la Escuela Superior de Economía y Negocios, ESEN.  

 El año pasado la Facultad participó en dicho concurso, y obtuvo el Primer  Lugar Universitario en el Debate, 

denominado  “A veinte años de la firma de los Acuerdos de Paz, ¿Cómo cataloga los mismos, Cómo un éxito como 

un fracaso? . 
 

 

Conmutador: 

2225-1500 

Decanato: 

2511-2101 ext. 2101 

Secretaría: 

Ext. 2102 

Comunicaciones: 

Ext.6546 


