



Semanario informativo de la Facultad de Jurisprudencia y Ciencias Sociales. Universidad de El Salvador.

S.S. 3 de septiembre de 2013

PRIMERA EVALU	ACION	. LICENCIA	ATURA EN CIEN	CIAS JURIDICAS- Ciclo II 2013				
Primer año/plan 2007	Año	Grupo	s/ Mañana	Grup	oos-Tarde	Fecha	Diferido	
Ética Jurídica	I	A,B,C,D	9:30 -11:30am.	E F,G	12:30-2:30 am 5:00-7:00pm	06/septiemb.	16/09	
Fundam. Sociol. y Econ. del Dcho	I	A.B.C,D	9:30 – 11:30 am.	E F,G	12:30-2:30am 5:00-7:00pm	10/septiem.	18/09	
Introduc. a la Investigac. Social II	I	A,B,C,D	9:30-11:30am.	E F,G	12:30- 2:30 am. 5:00-7:00pm	11/septiemb.	20/09	
Teoría del Estado	I	A;B;C,D	10:03am12:30pm.	E, F.G	1:00- 3:00pm. 1:00-3:00pm.	14/septiemb.	23/09	
Introducción Al Estudio del Dcho. II	I	A,B,C,D	9:30-11:30am	E, F,G,	2:30-2:30pm 5:00-7:00pm	17/septiemb	25/09	
Segundo a Cuarto año-Plan 2007				17,0,	3.00-7.00pm			
Derecho Civil: Obligaciones	II	A,B,C,	8:00-10:00am.	D,	1:00-3:00pm	-		
Derecho Civil: Sucesiones	III	A,B,C,D	8:00- 10:00am.	E.F E,	3:00-5:00pm. 1:00-3:00pm.	07/09	17/09.	
Derecho Mercantil II	IV	A,B,	8:00-10:00am.	F,G C	3:00-5:00 pm 1:00- 3:00pm	-		
				D,E	3:00-5:00 pm			
Derecho Constitucional II	II	A,B,C,	7:00-9:00am	D, E,F,	12:30-2:30pm 5:00-7:00pm	09/09	18/09	
Derecho Administrativo Financiero	III	A,B,C,D	7:00-9:00am	F,G	5:00-7:00pm.	1		
Derecho Municipal	IV	A,B	7:00-9:00am.	С	12:30-2.30pm	_		
B I B I I B 'II'	TT	A,B,C,	7:00-9:00am.	D,E D	5:00-7:00pm.			
Derecho Procesal de Familia	II	А,В,С,	/:00-9:00am.	E, F,	12:30-2:30pm 5:00-7:00pm			
Derecho Laboral II	III	A,B,C,D	700-9:00am.	E,	12:40-2:30pm.	11/09	19/09	
		, , - ,		F,G	5:00-7:00pm			
Derecho Internacional Público	IV	A,B,	7:00-9:00am.	C D,E	12:30-2:30pm 5:00-7:00Pm			
Derecho Procesal I	II	A,B,C,	7:00-9:00am	D	12:30-2:30p.m			
Derecho Procesa I III	III	A,B,C,D	7:00-9:00am.	E,F F,G	5:00-7:00pm. 5:00-7:00pm.	13/09	23/09	
				,	•		25/07	
Derecho Registral	IV	А,В,	7:00-9:00am.	C D,E,	12:30-2:30pm. 5:00-7:00pm.			
Derecho Penal II	II	A,B,C D	7:00- 9:00am 12:30-2:30Pm.	E,F	5:00-7:0pm.			
Derecho Procesal Penal II	III	A,B,C,D	7:00-9:00am.	E,	12:30-2:30pm	16/09	24/09	
Criminología	IV	A,B	7:00- 9:00am	F,G D,E	5:00-7:00pm. 5:00-7:00pm	_		
		С	12:30-md2:30pm					
Quinto año 2007 Curso Espec. de Derecho Procesal	v	В,С	5:00- 7:00pm	-	-	06/09	18/09	
Dcho. Penal Económico	V	D;	3:00-5:00 pm	-	-	07/09	18/09	
Dcho. Bancario Bursátil		Е	3:00-5:00pm.					
Filosofía del Derecho		A,	2:30-4:30pm	B,C,D,	5:00-7:00pm	09/09		
Derecho Procesal Constitucional	V	A	2:30-4:30pm.	B,C,D,E	5:00-7:00p.m	11/09	20/09 23/09	
Investigación Jurídica		Α,	5:00-7:00: pm.	_	_	12/09	24/09	
Mecanismos de Protec. De los Derecho Humanos	V	D,E	5:00-7:00 pm.	-	-	13/09	24/09	
Ejercicio Y Practica Notarial y Registral		Е	3:00-5:00pm.	-	-	14/09	25/09	
Curso Especial de Dcho. Penal	V	Α,	3:00-5:00 pm.	-	-	14/09	25/09	
Interpretación y Argumentac. Juridica		A,D	5:00-7:00opm	-	-	16/12	26/09	
Invest. Científica del Delito		В	5:00-/.00pm			16/09	26/09	
Derecho de Consumidores		B,C	5:00-7:00pm.			17/09	27/09	

Primero a Quinto año- Plan 2005-2010	Nive <u>l</u>	Maña na	Horario	Tarde	Horario			
Cultura e Identidad Nacional	I	1-2-3	7: a 9:00am	4	5:00-7:pm			
						06/09		
Métodos y Técnicas de Investigación	I	1-2-3	7:00- 9:00am	4	5:00-7:00pm	10/09		
Fundamentos de Economía II	I	1-2-3	7:00- 9:00am	4	5:00-7:00pm	12/09		
Introducción a las RR.II.	I	1-2-3	8: 00a 10:00 am	3	1:00-3:00pm	14/09		
Teoría del Est. Y Sist. Const. Salvad.	I	1-2-3	7:00- 9:00am	4	5:00-7:00pm.	17/09		
Realidad Política de El Salv. Y CA.	II	1,2, 3	10:30- 12:30am	4	1:00-3:00pm			
Desarro. Econom. Y Medioambiente	III	1	10:00- 12:30m	2-3	1:00m- 3:00pm.			
Dchos. Humanos y D. Intern. Human	IV	1	8:30- 10:30am	2	1:00-3:00pm.	07/09		
Seminario s/Problem.Jurídic.Internac	V	1	8:30- 10:30am.	2	1.00- 3:00pm			
Globalización y Libre Comercio	II	1-23	9:30 a 11:30a.m.	4	5:00-7:00pm			
Manejo de Crisis Solución y Transf. de Conflictos	II	1,2	9:30- 11:30am	3	5:00-7:00pm	09/09		
Inglés II	II	1-	7:00. 9:00am	2	5:00-7:00pm			
Inglés IV	III	1-	7:00- 9:00am	2	5:00- 7:00pm			
Economía de El Salvador	II	1-2-3	9:30- 11:30am	4	5:00-7:00pm			
Integración Centroamericana	III	1	7:00- 9:00am	2 3	2:30-4:30 5:00-7:00pm	11/09		
Mercadotecnia Internacional	IV	1,	9:30- 11:30am	2	5:00-7:00pm			
Taller de Cooperación y Proyectos		1	7:00- 9:00am	2	5:00-7:00pm.			
Historia de las RR.II	II	1-2-3	9:30- 11:00am	4	5:00-7:00pm			
Política Ext.en el Contin.Americano	III	1-2	9:30- 11:30am	3	5:00-7:00pm	13/09		
Ejec.Monitoreo y Evaluc.de Proyect.	IV	1	7:00- 9:00am	2	5:00-7:00pm			
Seminario sobre RR.II.	V	1	7:00- 9:00am	2	5:00-7:00pm.			
Instituciones e Instrumentos De Dcho. Int. Público	II	1-2-3	9:30- 11:30am	4	5:00-7:0pm			
Dcho. Diplomar Consular	II	1-2	9:30- 11:30am	3	5:00-7:00pm	16/09		
Dcho. Económico Internacional	III	1-2	7: 00- 9.00am	2	5:00-7:00pm.			

## Facultad de Derecho participará en el Debate Estudiantil Universitario

La Universidad de El Salvador, UES., estará representada por la Facultad de Jurisprudencia y CC.SS., en el concurso: "Debate Estudiantil Universitario 2013", que promueve el Ministerio de Relaciones Exteriores; a través de un equipo de estudiantes de la licenciatura de Ciencias Jurídicas y Relaciones Internacionales.

La tesis a debatir o plantear es: "¿Es el voto desde el exterior, una herramienta para garantizar mayor representatividad democrática en la elección de los gobernantes?"; la primera participación está programada para el 17 septiembre, y se tendrá como contendiente a la Escuela Superior de Economía y Negocios, ESEN.

El año pasado la Facultad participó en dicho concurso, y obtuvo el Primer Lugar Universitario en el Debate, denominado "A veinte años de la firma de los Acuerdos de Paz, ¿Cómo cataloga los mismos, Cómo un éxito como un fracaso?.

Directorio Ing. Roberto Nieto Lovo RECTOR JUNTA DIRECTIVA Dr. Julio Olivo Granadino Decano Lic. Donaldo Sosa Preza Vicedecano Lic. Oscar Rivera Morales Secretario Representantes Docentes Propietarios: Lic. Reinerio Carranza. Lic. Luis Eduardo Ayala **Suplentes:** Dr. Edgardo Herrera Representantes Profesionales no docente: Lic. Edgar Márquez Lic. Jaime Gómez M. Representantes Estudiantiles **Propietarios:** Br. Beatriz Carpio Br. Roxana Lizbeth García **Suplentes:** Br. Javier López Br. Mónica Larín López DIRECTORES DE **ESCUELA** Dra. Evelyn Farfán Mata. Directora Escuela de Ciencias Jurídicas Director Escuela de Relaciones RRII JEFES DE DEPARTAMENTO Derecho Penal Lic. Francisco Granados Dcho. Privado y Procesal Lic. Jorge Alonso Beltrán CC. Políticas y Sociales Lic. Erick Napoleón López Derecho Público Lic. Hugo Pineda JEFES DE UNIDAD MsC. Juan José Castro Socorro Jurídico Lic. Reinaldo Chávez Provección Social Ing. Danny W. Gutiérrez Administración Académica Lic. Alma Dinora Aguirre Planificación Lic. Magdalena Morales Seminario de Graduación Luis Mármol Alejandrina Martínez

Administración Financiera Jefa de Biblioteca Serafín López Chicas **Servicios Generales** Licda. Mercedes A. Montes

Comunicaciones Ing. René Mauricio Mejía

Cultura y Comunicaciones

Conmutador: 2225-1500 Decanato: 2511-2101 ext. 2101 Secretaría: Ext. 2102 Comunicaciones: Ext.6546